
どうなっているの?どうなっているの?

市　　　税
28億2,249万円
28億0,813万円

地方交付税
35億4,888万円
35億4,888万円

国庫支出金
17億0,818万円
18億7,847万円

市　　　債
2億0,330万円
16億1,490万円

県 支 出 金
5億3,897万円
6億7,819万円

繰　越　金
10億0,155万円
10億0,155万円

120億0,715万円

138億0,741万円
市民一人当たり　61万4,334円
一世帯当たり　 115万4,312円

市民１人当たり　 59万3,495円
一世帯当たり　　111万5,157円

繰　入　金
6億3,355万円
6億4,416万円

地方消費税交付金
5億3,051万円
5億3,051万円

寄　附　金
4億2,691万円
4億5,348万円

諸　収　入
2億2,081万円
2億4,791万円

そ　の　他
3億7,200万円
4億0,123万円

民　生　費
37億9,388万円
41億6,190万円

総　務　費
25億8,019万円
34億4,743万円

衛　生　費
10億1,876万円
12億7,499万円

教　育　費
10億2,837万円
12億0,598万円

土　木　費
11億8,260万円
13億4,452万円

公　債　費
8億5,577万円
8億7,529万円

消　防　費
4億2,571万円
4億7,935万円

商　工　費
3億6,989万円
4億1,650万円

農林水産業費
2億3,239万円
3億0,971万円

議　会　費
1億0,439万円
1億1,115万円

そ　の　他
791万円

1億8,059万円

歳
入

歳
出

下田市の家計簿は下田市の家計簿は
下田市の財政事情

令和5年度
下期執行状況
　市民の皆さまに令和５年度下
半期（令和６年３月31日現在）
の財政状況をお知らせします。
　これは、皆さまからの税金や
国、県から交付されるお金がど
のように使われているかを示す
もので、下田市の財政状態を示
した家計簿と言えるものです。

問合せ先
 財務課財政係（河内庁舎３階）
 　　　　　　　  ☎㉒3912

グラフの見方

区　分　名
収入・支出済額

予算額
濃色は収納・執行率（％）

令和５年度の主な施策
美しく生活しやすいまち
●ユニバーサルビーチイベントの実施
●環境学習の推進（アースキッズチャレンジ事業）
●里山整備の推進（大型機械の導入、シャクナゲの植栽ほか）
●景観まちづくりに対する助成
●伊豆縦貫道建設促進（IC周辺のまちづくり）

郷土への誇りと愛着を育むまち
●小中学校体験プログラム事業
●英語力向上プロジェクト事業
●文学シンポジウムの開催
●まちじゅう図書館事業
●市民スポーツセンター・市民文化会館の改修

人が集い、活力のあるまち
●移住・就業の支援（補助）
●伝統芸能を未来へつなげる移住・定住プロジェクト
●外ヶ岡交流館外壁改修
●事業者の販路拡大に向けた伴走支援
●空き店舗等を活用した創業の支援
●サテライトオフィス整備費の補助

安全・安心なまち
●市営治山事業（落合地区）
●事前復興まちづくり計画の策定
●家庭用ポータブル発電機等の購入補助
●消防団車両の更新
●出産・子育て応援金の支給
●子育て世帯応援給付金の支給
●保育管理システム（ICT）の導入
●高齢者サロン活動の支援

その他
●物価高騰対応重点支援給付金等の支給

目 的 別
会　　　計　　　名 予　算　額 収入済額（収入率） 支出済額（執行率）

残　　高 構成比 都市計画税 固定資産税 市民税

軽自動車税 市たばこ税 入湯税
8,140円 69,179円 49,643円

4,178円 9,366円 3,904円

39億8,000万円
22億2,287万円
15億0,639万円
8億2,872万円
5億3,779万円
13億0,917万円
103億8,494万円

342万円
951万円
305万円

30億7,181万円
28億8,456万円
4億2,859万円
2,502万円

12億8,935万円
15億2,785万円
92億4,316万円

344万円（100.6%）
949万円（99.8%）
304万円（99.7%）

26億2,201万円（85.4%）
28億2,547万円（98.0%）
3億9,708万円（92.6%）
2,479万円（99.1%）

11億9,020万円（92.3%）
15億1,636万円（99.2%）
85億9,188万円（93.0%）

141万円（41.2%）
756万円（79.5%）
304万円（99.7%）

26億0,269万円（84.7%）
24億6,991万円（85.6%）
3億7,104万円（86.6%）
1,714万円（68.5%）

11億0,242万円（85.5%）
13億3,932万円（87.7%）
79億1,453万円（85.6%）

●一般会計目的別の市債 ●一人あたりの市税負担額

●市有財産の状況

●令和5年度特別会計及び事業会計の執行状況
38.3%
21.4%
14.5%
8.0%
5.2%
12.6%
100.0％

臨 時 財 政 対 策 債
過 疎 対 策 事 業 費
教 育 債
総 務 債
土 木 債
そ の 他

合　　　計

稲 梓 財 産 区 特 別 会 計
下田駅前広場整備事業特別会計
公 共 用 地 取 得 特 別 会 計
国民健康保険事業特別会計
介 護 保 険 特 別 会 計
後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計
集 落 排 水 事 業 特 別 会 計
水 道 事 業 会 計
下 水 道 事 業 会 計

合　　　　　計
土 地

建 物

基 金

出資による権利

有 価 証 券

会 計 名 残　　高 構成比 種　　類 保　有　状　況
103億8,494万円
32億1,387万円
40億9,989万円

6,466万円
177億6,336万円

市民１人当たり　　908,844円
１世帯当たり　　1,707,687円

●各会計の市債

58.5%
18.0%
23.1%
0.4%

100.0%

一 般 会 計
水 道 事 業 会 計
下 水 道 事 業 会 計
集落排水事業会計

合　　　計

3,916,935.52平方メートル
（一般会計分）

85,816平方メートル
（一般会計分）
46億1,223万円

（土地開発基金貸付金 1億6,300万円含む）

13億7,003万円

120万円

　特別会計とは、地方公共団体が特定の事業を行う
場合、その特定の収入をもって特定の支出に充て、
一般の収入・支出と区分して経理する必要がある場
合において、一般会計から分離して、別に収支経理
を行う会計のことを言います。

　現在、下田市には国民健康保険事業特別会計など
７つの特別会計と、事業会計として水道事業会計と
下水道事業会計があります。
　なお、集落排水事業特別会計は、令和６年度より
事業会計に移行しています。

4.4%

93.9%

75.0%

88.8%

88.8%

99.9%

85.3%

79.9%

88.0%

74.8%

91.2%

87.0%84.0%
収納率執行率

92.7%

89.1%

94.1%

100.0%

98.4%

79.5%

100.0%

12.6%

90.9%

100.5%

100.0%

115億9,986万円

138億0,741万円
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